
 
COMUNE DI CASOLA VALSENIO

Provincia di Ravenna

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 5 del  27/02/2018 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI 
PUBBLICI  PER  GLI  ANNI  2018-2019-2020  E  DELL'ELENCO  DEI  LAVORI 
PREVISTI NELL'ANNO 2018

L’anno  duemiladiciotto il giorno ventisette del mese di  febbraio alle ore  18:45, 
nella  sala   consiliare,  si  è  riunito,  nei  modi  e  nei  termini  di  legge,  in  prima 
convocazione, in sessione ordinaria, seduta pubblica, il Consiglio Comunale. 

Risultano presenti i signori Consiglieri:

ISEPPI NICOLA
UNIBOSI MARCO
CAROLI GRAZIANO
ALBONETTI RICCARDO
ROSSI DANIELA
GENTILINI FILIPPO
MALAVOLTI STEFANIA
BARTOLI MARINA
CASADIO ORIANO
VIOLONE AMEDEO
MONTANARI MICHELE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente

PRESENTI N. 8 ASSENTI N. 3 

E' presente l'Assessore Esterno NATI MAURIZIO.

Il SEGRETARIO PUPILLO MARCELLO assiste alla seduta . 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ISEPPI NICOLA – nella sua qualità di 
SINDACO - ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la trattazione 
degli argomenti iscritti all'ordine del giorno.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri: MONTANARI, ALBONETTI, BARTOLI.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

*****

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI 
PUBBLICI PER GLI ANNI 2018-2019-2020 E DELL'ELENCO DEI 
LAVORI PREVISTI NELL'ANNO 2018.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 21 del D. Lgs. nr. 50/2016;

RITENUTO necessario approvare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per gli anni 
2018-2019-2020 con l’elenco dei lavori previsti per l’anno 2018, allegato alla presente 
deliberazione;

PRESO ATTO CHE
per  le  opere  inserite  nell’elenco  annuale  sono  stati  redatti  i  rispettivi  progetti  di 
fattibilità delle alternative progettuali;

CONSIDERATO CHE l’Ing. Felice Calzolaio, Responsabile del Servizio Coordinamento 
LL.PP. Valle Senio, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) di 
tutti gli interventi inseriti nel programma triennale dei lavori pubblici previsti per gli 
anni  2018-2020  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  LLPP  dell'Unione  della 
Romagna Faentina;

il  Responsabile  del  procedimento/funzionario  principale  e  il  Dirigente/Responsabile 
firmatario della presente determinazione, rispettivamente con l'apposizione del visto di 
regolarità  tecnica  e  con la  sottoscrizione  del  presente  atto,  attestano l'assenza  di 
qualsiasi interesse finanziario o economico o qualsiasi altro interesse personale diretto 
o indiretto con riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento (assenza 
di conflitto di interessi ex art. 6-bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge 
190/2012 – anticorruzione)

copia informatica per consultazione



Pareri:
Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  nell’attestazione  allegata  all’originale  del  presente 
atto, a norma dell’art. 49, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa, alla regolarità contabile a alla copertura finanziaria;

Udita l'esposizione dell'Assessore Nati;

Visto l'allegato verbale di discussione in aula;

Con la seguente votazione, espressa nelle forme di legge:

PRESENTI N. 8 - VOTANTI N. 8
FAVOREVOLI N. 8
CONTRARI N. //
ASTENUTI N. //

D E L I B E R A

1. di dare atto di quanto in premessa;

2. di approvare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per gli anni 2018-2019-
2020 con l’elenco dei lavori previsti di seguito allegati;

3. di dare atto che per le opere inserite nell’elenco annuale sono stati redatti  i 
rispettivi progetti di fattibilità delle alternative progettuali;

4. di dare atto che l’Ing. Felice Calzolaio, Responsabile del Servizio Coordinamento 
LL.PP. Valle Senio, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
di tutti gli interventi inseriti nel programma triennale dei lavori pubblici previsti 
per gli anni 2018-2020 dal Dirigente Responsabile del Settore LLPP dell'Unione 
della Romagna Faentina;

5. di  dare atto che il  Responsabile  del  procedimento/funzionario  principale  e  il  
Dirigente/Responsabile  firmatario  della  presente  determinazione, 
rispettivamente  con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  tecnica  e  con  la 
sottoscrizione  del  presente  atto,  attestano  l'assenza  di  qualsiasi  interesse 
finanziario o economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto 
con riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento (assenza di 
conflitto di interessi ex art. 6-bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla 
Legge 190/2012 – anticorruzione);

6. di dichiarare l’immediata esecutività del provvedimento, a termini del 4° comma 
dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, stante l’urgenza di definire con 
tempestività i rapporti derivanti dal presente provvedimento, dando atto che è 
stata eseguita apposita, separata votazione favorevole ed unanime.

copia informatica per consultazione



 
COMUNE DI CASOLA VALSENIO

Provincia di Ravenna

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i. 

Deliberazione n. 5 del  27/02/2018 

IL SINDACO
ISEPPI NICOLA

IL SEGRETARIO 
PUPILLO MARCELLO

copia informatica per consultazione



SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI CASOLA VALSENIO

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIE RISORSE Disponibilità finanziaria secondo anno
Importo Totale

Entrate aventi destinazione vincolata per legge

Trasferimenti di immobili art. 53 commi 6-7 d.lgs n.
163/2006

Stanziamenti di bilancio

Altro

Totali

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati

Disponibilità finanziaria terzo annoDisponibilità finanziaria primo anno

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

0,001.111.941,00 0,00 1.111.941,00

0,001.111.941,00 0,00 1.111.941,00

Il Responsabile del Programma

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

CALZOLAIO FELICE

Accantonamento di cui all'art.12, comma 1 del DPR
207/2010 riferito al primo anno

0,00

Importo

Note:

copia informatica per consultazione



SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI CASOLA VALSENIO

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Totale

Tipologia
(4)

Categoria
(4)

Descrizione intervento

Primo Anno Secondo Anno Terzo Anno S/N (6) Tipologia (7)

Codice ISTAT (3) Stima dei costi del programma Apporto di capitale privato

ImportoReg. Com.

Cessione
Immobili

Cod. Int. Amm. ne
(2)

N. progr. (1)

Prov.

Priorità
(5)

Codice NUTS
(3)

273.109,00Lavori realizzazione nuovo impianto sportivoA05/1201005008 0,000,00 273.109,00 0,000391 1 N

100.000,00
Interventi locali di miglioramento sismico della scuola dell'infanzia

Sant'Apollinare
A05/0804005008 0,000,00 100.000,00 0,000392 1 N

188.612,00
Lavori di somma urgenza presso il ponte situato in via dei Mulini a

Casola
Valsenio

A01/0101005008 0,000,00 188.612,00 0,000393 1 N

550.220,00Lavori di rifacimento del ponte dei MuliniA01/0101005008 0,000,00 550.220,00 0,000394 1 N

CALZOLAIO FELICE

Il Responsabile del Programma

(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno.
(2) Eventuale codice identificativo dell’intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(3) In alternativa al codice ISTAT si può inserire il codice NUTS.
(4) Vedi tabella 1 e Tabella 2.
(5) Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. N. 163/2006 e s.m.i., secondo le priorità indicate dall’amministrazione con una scala in tre livelli (1= massima priorità, 3 = minima priorità).
(6) Da compilarsi solo nell’ipotesi di cui all’art. 53 co. 6 e 7 del D.to L.vo 163/2006 e s.m.i. quando si tratta d’intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell’appaltatore. In caso affermativo compilare la
scheda 2B.

Note

Totale 0,00 0,001.111.941,000,001.111.941,00

copia informatica per consultazione



SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI CASOLA VALSENIO

ELENCO ANNUALE

Cod. Int. Amm.
ne (1)

Descrizione Intervento

Responsabile del Procedimento

Cognome Nome

Importo annualità Importo totale
intervento

Finalità
(3)

Amb (S/N)

Conformità

Urb (S/N)

Priorità
(4)

Stato
progettazione
approvata (5) Trim/Anno

inizio lavori

Stima tempi di esecuzione

Trim/Anno fine
lavori

Codice Unico
Intervento CUI

(2)
CUP CPV

Verifica
vincoli

ambientali

Lavori realizzazione nuovo impianto sportivo CALZOLAIO FELICE 273.109,00 273.109,00 MIS 1 Pp 3/2018 2/2020S S
G69B180000500

03

Interventi locali di miglioramento sismico della scuola
dell'infanzia Sant'Apollinare

CALZOLAIO FELICE 100.000,00 100.000,00 ADN 1 Sf 3/2019 4/2019S S
G61I1800007000

1

Lavori di somma urgenza presso il ponte situato in
via dei Mulini a Casola

Valsenio
CALZOLAIO FELICE 188.612,00 188.612,00 CPA 1 Sf 1/2018 4/2018S S

G61B180000400
02

Lavori di rifacimento del ponte dei Mulini CALZOLAIO FELICE 550.220,00 550.220,00 CPA 1 Sf 2/2018 4/2019S S
G63B180001800

01

(1)  Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(2)  La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione.
(3)  Indicare le finalità utilizzando la Tabella 5.
(4)  Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. secondo le priorità indicate dall’Amministrazione con una scala espressa in tre livelli  (1= massima priorità; 3= minima priorità).
(5)  Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4.

Note

Il Responsabile del Programma

CALZOLAIO FELICE

1.111.941,00Totale

copia informatica per consultazione



VERBALE DI DISCUSSIONE IN AULA

OGGETTO:   APPROVAZIONE  DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI 
PUBBLICI  PER  GLI  ANNI  2018-2019-2020  E  DELL’ELENCO  DEI  LAVORI 
PREVISTI NELL’ANNO 2018 

L'Assessore  Nati  relaziona  sulla  proposta  di  deliberazione  contenente  il  piano 
triennale delle opere pubbliche. Lo stesso è un allegato del DUP in approvazione. 

Inoltre, riferisce sul  problema della stabilità del Ponte dei Mulini e dell'incarico 
affidato e portato a termine dallo Studio Micheloni. La perizia consegnata al comune 
descrive gravi problemi di stabilità peril  predetto ponte, in quanto vi è in corso la 
“snervatura”  dell'acciaio  e  questo  è  possibile  causa  di  rottura,  perchè  ha  perso 
elasticità.  Siccome  siamo  al  livello  massimo  di  5,  è'  stata  fatta  un'ordinanza  di 
chiusura del ponte, in raccordo con la Prefettura, prevedendo un piano di emergenza 
per casi di necessità delle persone che abitano lì. 

Si è preso contatto con la Regione. La soluzione più rapida e meno onerosa è mettere 
in parallelo un ponte bailey. Sono stati chiesti preventivi per progettazione, posa e 
noleggio. La spesa è di oltre 150.000 euro + IVA.

Abbiamo chiesto  un contributo  alla  Ragione Emilia-Romagna che  dovrebbe coprire 
buona parte delle spese. Alcune mensilità del noleggio, si vedrà, restano a carico del 
Comune. 

Si è già avviata la progettazione del nuovo ponte (oltre 500.000 euro), chiedendo il 
finanziamento al Ministero. Si potrà anche optare per riscattare il ponte bailey e farlo 
diventare definitivo, in caso non arrivasse il finanziamento.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

*****

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta n. 2018 / 68
del SETTORE LAVORI PUBBLICI CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA 
FAENTINA

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI PER 
GLI ANNI 2018-2019-2020 E DELL'ELENCO DEI LAVORI PREVISTI NELL'ANNO 2018

Il Dirigente del Settore

- richiamati i commi 5 e 10 dell'art. 28 del del Regolamento generale di organizzazione 
degli  uffici  e  dei  servizi  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  che  prevedono  la 
competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli  atti di cui il  Comune sia 
ancora competente, benché la funzione sia stata conferita;

- attestata, con l'apposizione del parere, l'assenza di qualsiasi interesse finanziario o 
economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con riferimento allo 
specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;

per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 26/02/2018 IL DIRIGENTE/RESPONSABILE DELEGATO
PARMEGGIANI DAVIDE

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

*****

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta n. 2018 / 68
del SETTORE LAVORI PUBBLICI CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA 
FAENTINA

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI PER 
GLI ANNI 2018-2019-2020 E DELL'ELENCO DEI LAVORI PREVISTI NELL'ANNO 2018

Il Responsabile del Servizio economico-finanziario

- richiamati i commi 5 e 10 dell'art. 28 del Regolamento generale di organizzazione degli uffici  
e dei servizi dell'Unione della Romagna Faentina che prevedono la competenza del personale 
dell'Unione ad intervenire sugli atti di cui il Comune sia ancora competente, benché la funzione 
sia stata conferita;

- attestata, con la sottoscrizione del presente parere, l'assenza di qualsiasi interesse finanziario 
o  economico  o  qualsiasi  altro  interesse  personale  diretto  o  indiretto  con  riferimento  allo 
specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;

- vista la delega disposta dal Dirigente del Settore Finanziario dell'Unione con determina n. 
122/2018 del 31/1/2018;

- per i fini di cui all'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, considerato:

□ che l'atto è dotato di copertura finanziaria;

x che l'atto non necessita di copertura finanziaria in quanto non comporta assunzione di 
spesa o diminuzione di entrata;

x che l'atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell'Ente 

esprime,  sulla  proposta  di  deliberazione  in  oggetto,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla 
regolarità contabile.

Lì, 05/03/2018 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
/IL RESPONSABILE DELEGATO

BALDASSARRI DONATA
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

*****

Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 27/02/2018

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI PER GLI ANNI 2018-2019-2020 E DELL'ELENCO DEI LAVORI 
PREVISTI NELL'ANNO 2018

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, copia della 
presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'albo pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 06/03/2018.

Li, 06/03/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BIAGI RAFFAELLA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

*****

Certificato di esecutività

Deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 27/02/2018

SETTORE LAVORI PUBBLICI CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI PER GLI ANNI 2018-2019-2020 E DELL'ELENCO DEI LAVORI 
PREVISTI NELL'ANNO 2018

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 16/03/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
PUPILLO MARCELLO

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs, n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

*****

Certificato di avvenuta pubblicazione

Deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 27/02/2018

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI PER GLI ANNI 2018-2019-2020 E DELL'ELENCO DEI LAVORI 
PREVISTI NELL'ANNO 2018

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’albo 
pretorio on-line di questo Comune a partire dal 06/03/2018 al 21/03/2018 per 15 
giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 22/03/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BIAGI RAFFAELLA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


